Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Imbituba

Departamento Legislativo

Excelentíssimo Senhor

Vereador Elísio Sgrott

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Município de Imbituba/SC

MOÇÃO nº  33/2022

Moção de Congratulação ao Gerente da Rádio Difusora Bandei-
rantes FM 100.3, Sr. Alexandre Durval Araújo Varela, pelos 16
anos dedicados à emissora, desenvolvendo um trabalho sério,
transparente e imparcial em prol unicamente de nosso muni-
cípio e por sua participação direta na migração da faixa AM para
a FM.

VALDIR RODRIGUES (PSD), vereador com assento nesta Casa Legislativa,
vem no exercício de suas prerrogativas, à presença de Vossa Excelência, no termo do Artigo
104, XIII, do Regimento Interno, propor para deliberação do Plenário, para que a mesa diretora
dê  conhecimento  e  envie  esta  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÃO ao  Gerente  da  Rádio
Difusora Bandeirantes FM 100.3, Sr. Alexandre Durval Araújo Varela, pelos 16 anos dedicados
à emissora, desenvolvendo um trablaho sério, transparente e imparcial em prol unicamente de
nosso município e por sua participação direta na migração da faixa AM para a FM.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

A presente Moção objetiva Congratular o Gerente da Rádio Difusora Bandeirantes
FM 100.3, Sr. Alexandre Durval Araújo Varela, natural de Imbituba, filho de  Osmar da Rosa
Varela (in memorian) e Cleuza Maria de Araújo.

Alexandre Varela iniciou sua formação profissional como Técnico em Contabilidade,
na E.E.M. Eng°  Annes Gualberto,  em Imbituba/SC,  mas logo após embarcou no mundo da
radiodifusão,  pois  enxergou um potente  meio  de  comunicação  que,  mesmo com a  presença
digital, o rádio não perdeu seu lugar já consagrado. Independente da cidade, estado e até mesmo
país estamos antenados com as notícias regionais, nacionais e internacionais. Em muitos locais o
acesso à internet  é limitado,  mas não para o Rádio,  que sempre chega aonde a  internet  não
consegue.

Para prestar  um trabalho de qualidade,  Alexandre estudou e se  especializou.  Fez
curso de Técnico em Áudio, no Sabra Som, em São Paulo/SP, Curso de Programação Rádio e
TV, no Sindicato das empresas de Rádio e Televisão do Estado de Santa Catarina,  Curso de

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 – Fax: (48) 3255-1733 –  site: www.cmi.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Imbituba

Departamento Legislativo

Gestão de Marketing, na Associação das Emissoras de Radiodifusão do Paraná, Curso de Gestão
de Vendas: Como aumentar os resultados da sua equipe de vendas, na Associação das Emissoras
de  Radiodifusão  do  Paraná,  Participou  nos  Congressos  da  Associação  das  Emissoras  de
Radiodifusão do Paraná, em 2011 e 2019 e na Associação Gaúcha de Emissoras de Rádio e
Televisão, em 2012.

Além de  cursos,  Alexandre  Varela  participou  da  Feira  Internacional  da  Música,
Instrumentos Musicais, Áudio, Rádio e TV, Iluminação e Acessórios, na Expomusic, em São
Paulo,  em  2016,  pois  trabalhar  em  uma  emissora  de  rádio  é  desafiador.  Normalmente  a
transmissão de rádio envolve apenas um locutor de cada vez e o ouvinte pode não se dar conta
do tamanho da estrutura necessária para fazer com que tudo funcione corretamente. Por trás das
músicas,  locuções,  notícias  e  propagandas  existem  vários  profissionais,  cada  um  com  uma
função imprescindível, que trabalham para que a programação chegue até a audiência.

Varela, ingressou na Rádio Difusora de Imbituba em junho de 2006 como produtor,
e, no mesmo mês, passou a ser gerente até os dias atuais, ou seja, é o responsável por adquirir
produções para o rádio com o intuito  de promover  o crescimento  do negócio  com soluções
práticas.  Ele  teve  participação  direta  na  migração  da  Emissora  AM,  então  chamada  Rádio
Difusora de Imbituba para a faixa FM, como Rádio Difusora Bandeirantes FM 100.3, ocorrida no
dia  08 de dezembro de 2018, dia da padroeira de Imbituba, Nossa Senhora Imaculada Conceição, por
vota das 17 horas quando foi desligado o transmissor do AM, silenciando assim a frequência que por 61
anos a Rádio Difusora chegou até os receptores de rádio.

Alexandre têm se dedicado há muitos anos para que o Rádio em Imbituba não perca seu
prestígio, pois é bom salientar que, com a chegada da internet, a concorrência aumentou e expandiu
as  possibilidades  do  ouvinte  para  as  mídias  digitais,  como  por  exemplo:  youtube,  spotify,
playlists personalizadas, mas o que esses aplicativos ainda não oferecem é a interação humana.
Em um mundo altamente tecnológico, manter a audiência de uma rádio requer muita habilidade e
profissionalismo, qualidades que o Gerente Alexandre Varela tem mostrado à frente da nossa
Rádio Difusora Bandeirantes FM e, por estar desenvolvendo um trabalho sério, transparente e
imparcial em prol unicamente de nosso município, é merecedor de receber esta Moção do Poder
Legislativo de nosso município.

Pelo exposto, solicito aos vereadores, aprovação unânime.

Imbituba, 17 de Outubro de 2022

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 – Fax: (48) 3255-1733 –  site: www.cmi.sc.gov.br